



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年1月25日

上場取引所 東 大

上場会社名 東海リース 株式会社

コード番号 9761 URL <http://www.tokai-lease.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 三木 伸之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理会計部長

(氏名) 西 彰一

TEL 06-6352-0001

四半期報告書提出予定日 平成25年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	8,328	△23.4	45	△91.1	4	△99.0	△40	—
24年3月期第3四半期	10,866	52.7	505	—	463	—	396	—

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 △71百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 337百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
25年3月期第3四半期	△1.18	—
24年3月期第3四半期	11.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
25年3月期第3四半期	25,443	14,404	54.4	397.89
24年3月期	27,485	14,825	51.9	409.94

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 13,843百万円 24年3月期 14,264百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
24年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
25年3月期	—	5.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	12,700	△12.9	580	△19.5	550	△17.1	440	△25.7	12.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	34,943,225 株	24年3月期	34,943,225 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	150,072 株	24年3月期	146,684 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	34,795,282 株	24年3月期3Q	34,797,263 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、東日本大震災からの復興へ向けて本格的に動き出し、復興需要に支えられ上半期は景気は緩やかに回復基調にありました。

しかしながら、第3四半期に入り、円高の長期化や欧州の経済危機問題に加え、日中関係の悪化やアジア経済の減速等の影響を受け貿易赤字は増大し、景況感は大幅に悪化しました。

その結果、内需は個人消費、設備投資とも落ち込み、政府主導による景気対策が待望される状況となっております。

仮設建物リース業界におきましても、応急仮設住宅の反動による売上高の大幅減は避けられず、景気の減退や復興計画の遅れなどにより減収を余儀なくされております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は8,328百万円（前年同四半期比23.4%減）となりました。損益面につきましては、営業利益は45百万円（前年同四半期比91.1%減）、経常利益は4百万円（前年同四半期比99.0%減）、四半期純損失は40百万円（前年同四半期は396百万円の四半期純利益）となりました。

なお、セグメントごとの業績は、日本が売上高7,972百万円（前年同四半期比23.7%減）、中国が376百万円（前年同四半期比44.3%減、セグメント間取引消去後356百万円（前年同四半期比15.9%減））となりました。また、営業利益は日本が39百万円（前年同四半期比92.3%減）、中国が4百万円（前年同四半期比92.5%減、セグメント間取引消去後5百万円（前年同四半期は9百万円の営業損失））となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産の部

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度末より2,042百万円減少し、25,443百万円となりました。理由の主なものとは現金及び預金の減少1,677百万円であります。

負債の部

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度末より1,621百万円減少し、11,038百万円となりました。理由の主なものとは支払手形及び買掛金の減少997百万円であります。

純資産の部

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は前連結会計年度末より421百万円減少し、14,404百万円となりました。理由の主なものとは配当金の支払347百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の国内経済の見通しについては、為替がようやく円安に転じ、株価の上昇や、政府の緊急経済対策等により、内需・外需ともに持ち直しの動きがみられます。

また、当社グループにおきましても、当第3四半期連結会計期間末の受注残高は前年同四半期比26.7%増の6,097百万円となっており、現段階におきましては、平成24年4月27日に公表いたしました通期の業績予想を変更しておりません。

なお、業績予想につきましては現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績はさまざまにリスク要因や不確実な要素により、現時点の予想と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,786	2,108
受取手形及び売掛金	8,446	7,685
商品及び製品	127	141
仕掛品	5	111
原材料及び貯蔵品	466	402
その他	231	281
貸倒引当金	△57	△59
流動資産合計	13,005	10,672
固定資産		
有形固定資産		
リース用資産(純額)	5,398	5,540
建物及び構築物(純額)	2,278	2,172
土地	4,982	4,982
リース資産(純額)	1,088	1,273
その他(純額)	125	133
有形固定資産合計	13,873	14,101
無形固定資産		
投資その他の資産	238	330
投資有価証券	112	115
その他	241	216
投資その他の資産合計	354	331
固定資産合計	14,466	14,764
繰延資産	14	6
資産合計	27,485	25,443
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,175	2,177
短期借入金	878	1,071
1年内償還予定の社債	1,000	1,000
リース債務	404	419
未払法人税等	122	22
前受リース収益	2,505	2,446
賞与引当金	210	—
役員賞与引当金	22	—
設備関係支払手形	59	133
その他	505	544
流動負債合計	8,884	7,816

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
固定負債		
社債	600	400
長期借入金	2,095	1,768
リース債務	377	346
繰延税金負債	25	31
退職給付引当金	549	539
役員退職慰労引当金	127	136
固定負債合計	3,775	3,222
負債合計	12,660	11,038
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,032	8,032
資本剰余金	5,637	5,637
利益剰余金	1,018	629
自己株式	△26	△27
株主資本合計	14,662	14,272
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14	15
為替換算調整勘定	△412	△444
その他の包括利益累計額合計	△397	△428
少数株主持分	561	560
純資産合計	14,825	14,404
負債純資産合計	27,485	25,443

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	10,866	8,328
売上原価	8,513	6,561
売上総利益	2,353	1,766
販売費及び一般管理費	1,847	1,721
営業利益	505	45
営業外収益		
受取利息	3	5
スクラップ売却益	16	7
保険解約返戻金	—	8
その他	19	16
営業外収益合計	39	38
営業外費用		
支払利息	44	61
支払手数料	18	0
その他	18	16
営業外費用合計	82	78
経常利益	463	4
特別利益		
固定資産売却益	—	6
負ののれん発生益	35	—
特別利益合計	35	6
特別損失		
固定資産除却損	59	16
固定資産売却損	0	—
特別損失合計	59	16
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	439	△4
法人税、住民税及び事業税	68	39
法人税等調整額	△25	18
法人税等合計	43	57
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	395	△62
少数株主損失(△)	△0	△21
四半期純利益又は四半期純損失(△)	396	△40

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	395	△62
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13	1
為替換算調整勘定	△45	△10
その他の包括利益合計	△58	△9
四半期包括利益	337	△71
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	345	△71
少数株主に係る四半期包括利益	△8	0

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	日 本	中 国	計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,443	423	10,866	—	10,866
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	251	251	△251	—
計	10,443	675	11,118	△251	10,866
セグメント利益	515	55	570	△65	505

(注) 1 調整額はセグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	日 本	中 国	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,972	356	8,328	—	8,328
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	20	20	△20	—
計	7,972	376	8,348	△20	8,328
セグメント利益	39	4	43	1	45

(注) 1 調整額はセグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動がありません。